资助编号：                  姓名：

哈尔滨工业大学

资助研究生国外访学协议书
哈尔滨工业大学研究生院

甲方：哈尔滨工业大学研究生院
乙方：             （访学人员）

身份证号：                    学号：

学院（部）：                  联系电话：

丙方：             （乙方导师）

职工号：                    学院（部）：
联系电话：

丁方：             （访学人员父母代表）

与乙方关系：□父亲   □母亲   □其他：
身份证号：                    联系电话：
甲、乙、丙、丁四方在平等、自愿的基础上，就乙方在甲方资助和支持下出国访学事宜，达成如下协议：

第一条  甲方为加强国际学术交流，拓宽学术视野，促进科学研究水平和人才培养质量的进一步提高，接受乙方的申请，同意派遣乙方赴           （国家）                       （留学单位中文）访学，访学期限为    个月（以甲方批准的期限为准）。甲方同意资助乙方合计不超过1.8万元人民币的一次性国际往返旅费及签证费，和   个月、每月      （填写外币单位）的生活费。
在甲方资助的基础上，丙方将向乙方 □提供    （填写货币单位）的额外资助 □不提供额外资助。

第二条  甲方同意乙方申请甲方资助时选定的访学专业和制定的访学计划：国外访学专业为      ，研究方向为                。
第三条  甲方承担如下义务：
1. 对乙方访学资格最终审定，对乙方出国访学给予必要的指导，并向乙方提供有关访学的咨询与服务。
2. 为乙方办理出国访学手续提供指导和帮助。

第四条  乙方承担的义务

1. 保证完成访学计划，并保证在批准的访学期限结束后回国。
2. 未经甲方批准，不得擅自变更本协议确定的访学期限、访学国家/地区、访学单位和访学计划。

3. 保证在学校规定的访学资格有效期限内派出，派出前至少提前10个工作日（如遇假期应提前）办理出国申请手续，否则将被取消访学资格，且不能再次申请该项目。

4. 保证国在国外访学期间按照学校的有关规定完成相关培养环节。
5. 访学期间不得从事有损国家、学校利益和安全的活动，自觉维护国家与学校的荣誉，保守国家秘密，服从中国驻留学所在国使（领）馆或驻留学所在地相关机构的指导和管理；遵守我国和访学所在国家/地区法律；尊重当地人民的风俗习惯，与当地人民友好交往。

6. 访学结束回国后10个工作日内（如遇假期可顺延）办理回国申请手续，提交《哈尔滨工业大学研究生国外访学评估表》、《哈尔滨工业大学研究生国（境）外访学总结》，按学校规定返校报到及注册，完成学业。
第五条  丙方承担的义务：

1. 按照本协议第一条承诺资助金额对乙方进行资助。

2. 在乙方国境外访学期间定期与其联系和沟通，对乙方的研究工作积极给予指导和帮助，按照学校的有关规定督促、指导其完成相关培养环节，发现或遇到问题及时将信息通知甲方和丁方。

第六条  丁方承担的义务：

在乙方国外访学期间定期与其联系和沟通，发现或遇到问题及时将信息通知甲方和丙方。

第七条  如遇特殊情况需调整访学时间，乙方应提前向甲方提出申请。申请延期回国的，延期期限不能影响研究生毕业及申请学位，延期期间自行承担相关费用。

第八条  乙方出国境访学期间发表的学术论文及取得的科研成果，须按《关于博士研究生在攻读学位期间取得创新性成果的要求（试行）》、《关于<博士研究生在攻读博士学位期间取得创新性成果要求>的补充说明》、《哈尔滨工业大学工程博士学位论文发表成果的要求（试行）》、《关于博士研究生在攻读学位期间取得成果所有权的规定》、《关于硕士研究生在攻读学位期间取得成果所有权的规定》执行。

第九条  乙方国外访学期间不允许进行预答辩、论文送审、毕业答辩及申请学位。访学回国后预答辩、论文送审、毕业答辩及申请学位须按《博士研究生学位论文答辩及学位审查工作细则》、《硕士研究生申请学位工作细则》执行。
第十条  如乙方违反本协议约定，甲方有权根据其违约事实，按照国家法律法规、教育部和哈尔滨工业大学的有关规定，要求其承担相应的违约责任。

第十一条  甲方同意乙方为保证履行本协议约定的义务，确定丙、丁方为乙方的保证人。丙、丁方同意认真协助甲方督促乙方履行协议并按期回国。
第十二条  如乙方发生违约行为，丙方须认真协助甲方追究乙方违约责任。

第十三条  甲、乙、丙、丁四方因违反本协议而发生的纠纷，应当在中华人民共和国境内提起诉讼，适用中华人民共和国法律；或按协议进行仲裁。
第十四条  国外访学时间为学制内时间，学制不额外延长。如果乙方因访学而影响评奖、评优、毕业答辩、申请学位等，甲方、丙方不承担任何责任。
第十五条  乙方在访学期间必须购买保险（包括乘坐交通工具过程中的人身意外伤亡保险、在国外访学期间的医疗保险和人身意外伤亡保险等），并将保单复印件提交给甲方备案。
第十六条  乙方国外访学期间发生任何疾病或人身伤亡的意外情况，甲、丙方不承担任何责任。
第十七条  本协议书自签订之日起生效，签约各方均负有履行本协议的义务。

第十八条  本协议书正本一式四份，单面打印，甲、乙、丙、丁方各一份。

甲方委托代理人（签字、单位公章）
乙方（签字）

丙方（签字）

丁方（签字）
日期：        年      月      日
PAGE
- 1 -